i. Cod.: *repugnat.* 3o. Cod.: *agitari.*

9. Decreti secunda pars, causa XXIII, q. VIII, cap. IV.
14. Cap. V. 17. Cap. VI. 26. Cap. XXX. 40. I. Petri II, 23.

teretur non comminabatur; ergo non debent esse executores severissime cause civilis, que est hominem occidere.

T Unde XXIII, questione VIII in principio, sic dicitur: *De episcopis vero vel de quibuslibet clericis, quod nec sua auctoritate nec auctoritate Romani pontificis arma arripere valeant, facile probatur. Cum enim Petrus qui primus apostolorum a Domino fuerat electus materialem gladium exerceret, ut magistrum a Judeorum iniuria defensaret, audivit: Converte gladium tuum in vaginam, 10 omnis enim qui gladium acceperit gladio peribit, ac si aperte diceretur ei: actenus tibi et tuis successoribus inimicos Dei gladio corporali licuit persecui, deinceps in exemplum pacientie gladium tuum actenus concessum in vaginam converte et spiritualem tuum gladium quod est 15 verbum Dei in mactacione veteris vite exerce; omnis enim preter illum, vel auctoritate eius, qui legittima potestate 181^a utitur, qui, ut ait Apostolus, non sine causa | gladium portat, cui et omnis anima subiecta esse debet: omnis, inquam, qui preter auctoritatem huius gladium acceperit 20 gladio peribit. Item Ambrosius: Arma episcopi lacrime et oraciones. Item Apostolus: Non vosmet ipsos defendantes, carissimi, quamvis omnibus generaliter dicatur, specialiter tamen prelati dictum intelligitur.*

Quotlibet sunt talia dicta sanctorum et raciones, ut 25 patet capitulo XVII et ultimo IV libri huius, que confirmant istam sentenciam.

Sed in excusacionem peccati fingitur triplex glosa, It is said the prima quod non per se sed per ministros pugnant clergy may not clerici; unde XXIII, questione VIII, *Quicunque post predicta 30 decreta allegata sic scribitur: His itaque respondetur: their servants. Sacerdotes propria manu arma arripere non debent, sed Even so the alios ad arripiendum ad oppressorum defensionem, ad cause must inimicorum Dei oppugnacionem eis licet hortari. Et probat be purely God's.* hoc per leges multiplices. Quod si addatur sentencia 35 dicta XVIII quarti huius, quod *nemo in causa propria sed in pure causa Dei debet sic pugnare*, quin pocius omnia temporalia mundi relinquere et specialiter clericus

1. Cod.: *exactores*; corr. in marg. 8. Cod.: *exercere*. 11. Cod.: *diceret.* 14. Cod.: *convertere.* 27. *triplex* (sic). Recte: *duplex.*

3. Gratianus ad q. VIII. 9. Matth. XXVI, 52. 17. Rom. XIII, 4. 20. Ep. contra Auxentium. 21. Rom. XII, 19. 25. De Civili Dominio II, pag. 233, 258. 30. Gratianus ad cap. VI. *Quicunque.* 35. De Civili Dominio II, pag. 267.

qui non debet civiliter dominari nec debet procreare nec consulere ad bellandum, tunc foret sensus clarior, ut et diffuse exponitur in ultimo IV huius.

It is said again:
To war against the enemies of the Church is right; why should not a priest do it?

The answer is the old one that what is lawful for others may be forbidden to a priest.

Secundo dicitur quod opus debellandi inimicos ecclesie est meritorium in causa Dei, quare ergo non est licitum sacerdoti, specialiter cum leges humane auctoriant episcopos vel abbates licite suspendere fures? ^{182^a}

Quantum ad illud, sepe dictum est quod multa sunt licita laicis ymmo sacerdotibus veteris testamenti que sacerdotibus Christi forent illicita. Quantum ad dominium prelatorum in occisione hominum, notandus est Hugo De Sacramentis libro II capitulo VII: *De temporalibus*, inquit, *que possident prelati, quedam ecclesiis Christi devocione fidelium concessa sunt possidenda, salvo tamen iure terrene potestatis*. Si enim rationabile est et bonum ¹⁵ quod Deus noster pacis amator est et nichil inordinatum approbare potest vera iusticia: spiritualis potestas non ideo praesidet ut terrene potestati preiudicet, sicut ipsa terrena potestas quod spirituali debetur nunquam sine culpa usurpat; et postquam dixit quod largitores muneris ²⁰ solum illud concedunt ecclesie quod possident et tamen non habent in donatis capitale dominium, illud quod suis superioribus pertinet, ut possunt transferre ad aliam potestatem, ne prelati in donariis subditorum possint alienos possessores inducere, postmodum distinguit de ²⁵ elemosinis imperatorum et principum donatis ecclesie: Notandum, inquit, quod principes terreni in terrenis possessionibus quas in subiectis vel sine subiectis possident aliquando concedunt ecclesie solam utilitatem, aliquando | et utilitatem et potestatem; utilitatem sine potestate con- ^{182^b} cedunt, quando fructum possessionis ad usum ecclesie transferre discernunt; sed potestatem iusticie exercende in ipsa possessione ad eius iurisdictionem transire non permittunt, aliquando et utilitatem et potestatem simul tribuunt. Ubi tamen diligenter attendendum quod ecclesia ³⁵ licet fructum terrene possessionis in usum accipiat, potestatem tamen exercende iusticie per ecclesiasticas personas aut iudicia secularia exercere non potest, potest tamen ministros habere laycas personas per quas iura ac iudicia

5. Cod.: *et causa*. 11. Cod.: *occasione*. 18. Cod.: *possidet*.
20. Cod.: *dixerit*. 24. Cod.: *possunt*. 33. Cod.: *ad eius diccionem*.

11. Hugo de St. Victore De Sacr. lib. II, p. II, c. VII, p. 419.
27. I. c. pag. 420.

ad terrenam potestatem pertinencia secundum tenorem legum et debitum iuris terreni exerceat; sic tamen ut et ipsam potestatem a terreno principe se habere cognoscat et ipsas possessiones nunquam ita a regia potestate elongari posse intelligat, quin si racio postulaverit aut necessitas et illis ipsa potestas debeat patrocinium quod debitum alteri non potest dare et ipse possessiones debeant terrene potestati obsequium. Sic, inquit, ipsa possessio eciam ab ecclesiasticis personis obtenta; obsequium quod regie potestati debetur, pro patrocinio iure negare non potest, sicut scriptum est: Reddite que sunt Cesaris Cesari et que sunt Dei Deo.

182^a Ex istis dictis huius subtilis doctoris | videtur quod X nec imperator potest donare pape dum steterit in suo 15 ordine regaliam potestatem, imperiale vel dominacionem civilem, tum propter iniuriam factam ecclesie laycali, tum eciam propter incapacitatem Christi pontificis; et per consequens papa vel quicunque episcopus aut prelatus exercendo tales actus mortis vel mahemii debet 20 facere hoc per laycam personam ministrantem principaliter post Deum domino temporali de quo spiritualis prepositus datas elemosinas tenet in capite. Aliter enim dominus papa foret capitalis civilis dominus Anglie et liceret sibi introducere quoslibet aut quotlibet alienigenas 25 in castra episcoporum aut possessiones religiosorum, ut patet in loco suo diffusius. Nec video quin huiusmodi clerici forent aliter irregulares in occidendo homines propria potestate ac auctoritate civili in causa propria; quod Christus non potest cum non potuit civiliter do- 30 minari. Si igitur papa vel episcopus vel abbas habet dominacionem civilem requirentem dominacionem secundum penam incarcerationis, exilii, suspensionis vel mortis alterius, patet ex regula certissima iuris humani quod debet carere beneficio, si non potest uti officio, 182^b ablata enim per se causa | consequitur afferri et causatum. Ille igitur qui principaliter domat hostes extrinsecos et intrinsecos, cuiusmodi est imperator vel rex, est reddituum ecclesie dominus capitalis; oportet igitur in mortificacione dominiorum huiusmodi vel totaliter extingui eorum civile 40 dominium vel ipsum penes reges patronum vel alium

The Emperor may not give priests regal powers.

A lay judge appointed by a prelate serves the temporal lord.

4: Cod.: *ipso possessores.* 8. *possessio.* Cod.: *possunt.* 19. *ma-*
hemii = mahamii; *mahamium = membra mutilatio vel enormis lesio.*

secularem dominum removere. Hoc autem esset clero humili facilius et utilius et religiosius, cum tunc capiendo nudum usum bonorum que patronus nomine proprio defendit ad penam sanguinis, non auctoritate, procuracione, consensu vel nomine sacerdotis, excusatur ab irregularitate; sed tunc oportet sacerdotem sine defensione secundum leges humanas tollendo rapinas si veniant velle cuncta esse communia. Oportet enim ex testimonio

*It is the duty
of rulers to
defend the
goods of the
Church, but to
do so they must
have power
over them.*

sanctorum et decretis ecclesie reges et dominos temporales bona ecclesie defendere. Sed quomodo defenderent bona ecclesie civiliter super quibus non habent dominium?

numquid non maior foret elemosina exonerare clericum ab irregulari civilitate quam in eius occupacionem bona ecclesie ad clerici dampnum defendere? Quod autem est regum tueri bona ecclesie patet XXIII, questione V,¹⁵ *Principes et Res omnes ecclesie et Regum est proprium et Rex debet cum sibi | similibus.* Auctoritate itaque istorum quoad gladium temporalem oportet bona ecclesie gubernari, et cum nemo militat propriis stipendiis, patet quod oportet eos etiam temporalem mercedem recipere.^{183*} Sed quid facilius, consonancius vel desiderabilius eis quam civile dominium ad quod consequitur licentia sumendi pro labore stipendum? Unde XXIII, questione VIII, *Episcopis* postquam ostendit quod non licet episcopis nisi spiritualem gladium exercere, sic infert: *Omnis enim preter illum, vel auctoritate eius, qui legitima potestate utitur, qui, ut ait apostolus, non sine causa portat gladium, cui et omnis anima subiecta esse debet, omnis, inquam, qui preter auctoritatem huius gladium accepit gladio peribit.* Et constat quod ille non est papa, ut patet Rom. XIII et Petri II, sed imperator vel princeps alias secularis. Si igitur non sine auctoritate secularis principis debent temporalia ecclesie debellando defendi, quomodo sine eius auctoritate debent a clericis possideri? Deus igitur et dominus temporalis defendant bona ecclesie gladio corporali; nec sequitur ex isto quod Deus sit irregularis propter auctorisationem, consensum et com-

7. tollendo. Cod.: colligendo. 11. Cod.: habet. 16. Rectius: *Res autem humane* 24. Recte De episcopis, et est Gratiani ubi supra. 32. Cod.: principiis.

15. Cap. XX, XXI. 16. Decreti secunda pars, causa XXXIII, q. V, cap. XXII. 17. Cap. XL.

plecionem operis occisionis, sicut non est adulter vel homicida, licet perficiat quamlibet creaturam et per consequens omne opus per quod irregula | ritas contrahitur in persona capaci. Deus enim bene facit et 183^b ministri Dei layci quod sacerdotes irregulariter perpetrarent, cum usurparent officium Petro prohibitum et per consequens cuilibet eius vicario; irregularitas enim solum habet fieri circa christianum, ideo Deo vel angelo non competit sicut nec eius oppositum: Nec oportet 10 sacerdotem ex consensu incurrere irregularitatem, sicut nec ex ministracione mercedis exequentibus ius principis in hac parte, quia episcopi consencunt omni iusto, sicut in casu consulunt et ministratorie iuvant ad iustum homicidium, quod in persona et causa sua complenda 15 forent irregulares, ut iusticiarius iuste condempnando furem incurrit irregularitatem propter secularitatem negotii; multo magis sacerdos Christi, si illud faceret, cum in senectute matris ecclesie officia clerici et layci debent esse distincta que in eius infancia erant confusa, 20 ut patet de mercancia, de carnali procreacione, de causa sanguinis et aliis actibus civilibus; multo magis igitur in actibus bellicis, in quibus est maius spirituale periculum et maior distraccio ab officio sacerdotis. Unde non video quin sit declinacio a religiositate, quando 183^c sacerdos Christi recipit redditus vel procurat | vel prebet consensum ut pro elemosinis sibi signatis pauperes taliter puniantur, quia sapit proprietatem dominii contra ordinem clericatus; ideo securum esset clericis omnes dominaciones et iurisdiccciones tales abnuere et elemosinas auctoritate 30 talium dominorum admittere tanquam neutras, saltem sine procuracione avida, ut in causa propria vindicetur.

Conceditur tamen quod licet clericum velle per alium esse execucionem talis iusticie, ut clero consiendo placeat quod alii carnaliter procreent, quod esurientes 35 ad tantum et taliter comedant, quod non celebrent et quotlibet huiusmodi actus ac negociaciones causent, et tamen displiceret sibi quod in persona sua sic faceret.

Iterum, placeret sacerdoti quod inferiores ecclesie pro temporalibus suis litigent, pugnant et tales actus civiles 40 exerceant, et tamen cum professus est expropriacionem displiceret sibi quod pro suis sic faceret.

God and his
lay servants do
rightly what
would be
irregular in
priests.

Priests are
more distinct
from laymen
than under the
old law.

CAPITULUM VICESIMUM SECUNDUM.

The heirs of
those who have
given
endowments
are interested
in the proper
use of them.

Ex istis videri potest quod licet dominis temporalibus auferre a religiosis collatas elemosinas progenitorum suorum in casu quo habitualiter eis abusi fuerint, ut tactum est XXXVII tercii huius; patet ex ratione duo- 5 decima decimi capituli huius quinti et questione eius quarta. Quod autem spectat ad dominos seculares ^{183^a lates per abusum sue elemosine; ideo causa sua precipue agitur. Unde sanctus Thomas secunda secunde questione ¹⁰ CLXXXVII postquam ostenderit quod licet clericis accipere possessiones tam magnas quam minutas in elemosinam ut liberius insistant religiosis actibus, quorum ministratores debent esse participes, subiungit quod *usus ipsorum donorum redderetur illicitus, si ab actibus religiosis desisterent et quantum in se esset, defraudarent intencionem eorum qui talia beneficia contulerunt.* Quare ergo non debent seculares domini esse soliti ad rectificandum tam gravem iniuriam? et super illa ratione invincibili fundantur leges Anglie et civiles reciproce capitulo quarti huius et specialiter de lege civili, De Capitulis, Corradi et de lege canonica XVI questione VII Filiis, et infra per multa capitula. Nam colleccione decima sic scribitur: *Si clericus vel episcopus vel abbas habens beneficium a rege datum non solomodo persone sed ecclesie ipsum propter suam culpam perdat, eo vivente ad regem pertineat, post mortem vere clerici ad successorem revertatur.* Decretum autem memoratum docet filios aut nepotes aut honestiores propinquos illius qui construxit ^{184^a vel ditavit ecclesiam circa ipsam habere istam solerciam, ³⁰ ut si sacerdotem aliquid ex collatis rebus defraudare previderint aut honesta communicacione compescant aut episcopo vel iudici corrigenda denuncient. Quod si episcopus fuerit negligens, dicatur metropolitano et tercio in negli-}}

^{19, 20.} Cod.: *invincibile.* ^{23.} *collectio = conventus = assemblée.*
^{24.} Cod.: *vel uti.*

5. De Civili Domini I, 265 seqq. 6. Vide supra pag. 148.
10. St. Thomae Opp. tom. X, pag. 513. 21. De Civili Dominio II, cap. V. 22. F. 2. 40. (Feudorum libri.) 22. Decreti secunda pars, causa XVI, q. VII, cap. XXXI. 28. Decreti causa XVI, q. VII, cap. XXXI.

gencia sua debet regis auribus intimari, qui debet salutarem correpcionem adhibere, que correpcio non est specificanda ut regi pertinens nisi submovendo eum de elemosinis quarum rex est dominus capitalis, ut dicit 5 canon III, questione II, *Si episcopus*, ut recitatur II capitulo huius V. Quamvis enim doctores dicunt quod primo debet probari dilapidacio et ea probata dari sibi adiutor ad finem litis, tamen iste fucus excluderet correpcionem domini secularis, ideo oportet ipsos exequi 10 in defectu spiritualis prepositi, vel saltem elemosinas suas subtrahere quod nemo potest legaliter prohibere. Cui, rogo, foret pertinencius disponere pro elemosinis progenitorum, pro bonis regni sic abusis, que eo ipso debent confiscari, quam regi? vel quis infidelis non 15 dubitat quin patroni ecclesiarum maiorem sollicitudinem apponenter pro elemosinis rectificandis in manu religiosorum abusis quam pro temporalibus proprie superflue cumulandis? | Quanto enim anima est prestancior corpore et bonum patrie prestancius bono vie toto in 20 genere suo, debet fundatoris solertia circa talia esse maior. Sed quia temporalis iuris vel commodi adquisicio acuit operantes, notat Archidiaconus ne patroni in tam necessaria causa ecclesie ex defectu stipendii sint segnes vel desides, quod hoc facient expense ecclesie.

B Preterea debent fundatores considerare quod bona collata ecclesie sunt quasi thesaurus depositus quem licet eis in tempore necessitatis repetere, quod probatur lege triplici; primo ex testimonio Leonis IV posito in decretis XVI, questione VII, *Contra sanctorum*; *Si*, inquit, 30 *fundatores ecclesiarum ad inopiam vergere ceperint, ab eisdem ecclesiis temporalis vite suffragia percipient*. Item XVII, questione ultima, capitulo finali: *Quicumque, narrat Augustinus, quomodo quidam cum heredes non haberet, constituit ecclesiam beati Aurelii Carthaginensis episcopi* 35 *heredem bonorum suorum servato sibi usu pro tempore vite sue, sed natis sibi filiis episcopus reddidit sibi bona data. In potestate, inquit Augustinus, habebat episcopus non reddere, sed iure fori, non iure poli*. Si igitur iure poli non habuit episcopus ius retinendi donata, cum illud ius sit ius divinum | contra quod non cadit dispensatio, sequitur quod domini temporales habent ius po-

Lay rulers must supply the defect of prelates.

Endowments are a treasure laid up which the founders may claim in case of necessity.

tissimum in elemosinis ab ipsis vel suis progenitoribus collatis ecclesie. Unde Archidiaconus dicit quod *episcopus non illegitime alienavit bona ecclesie tum quia casus hic sub pietate comprehenditur in quo bona ecclesie licite alienantur, XII, questione II, Sacrorum, tum etiam 5 quia iuste alienum restituit.*

Authorities in support of this.

Tercio confirmatur ex decreto consilii Tholetani posito XVI, questione VII: *Quicunque, inquit, fidelium propria devocione de facultatibus suis aliquid ecclesie contulerint, si forte ipsi aut filii eorum redacti fuerint ad 10 inopiam, ab eadem ecclesia suffragium vite pro temporis usu percipient; aliter enim non animarentur domini temporales ad dotandum ecclesias nisi possent tempore necessitatis subtrahere suas elemosinas, et illud non dare secundum Archidiaconom in Rosario XII, questione I, 15 capitulo Certe super verbo afferre. Est afferre. Ex quo patet quod domini temporales possunt afferre temporalia ab ecclesia quantumlibet regulari et multo magis ab ecclesia habitualiter delinquentे. Et super lege illa fundat Archidiaconus, cum ecclesia tenetur subvenire 20 pauperibus et maxime a quibus beneficium recipit, quod tenetur subvenire filiis patronorum. | Unde notaremus 184^d argumentum Augustini secundum II De Vita Clericorum quod ponitur in decretis XIII, questione II, *Si quis, ubi Augustinus dicit, cum sacerdos debet patrem iratum 25 filio et volentem ex hinc exhereditare placare filio reconciliando, quomodo, inquit Augustinus, ergo ut cum filio suo habeat pacem cuius appeto hereditatem. Videtur michi revera, quod illud sit turpe lucrum, ut patet III decretalium titulo finali. Verumtamen ne talis ablacio 30 sit improvida, modificat decretum: Hic, inquit, distinguendum est, quid iuris fundatores ecclesiarum in eis habeant vel quid non. Habent ius providendi, consulendi et sacerdotem inveniendi, sed non habent ius vendendi vel donandi vel utendi tanquam propriis.* 35*

5. Cod.: *Sacramentorum.* 8. Cod.: *quicunque inquit* twice.
9, 10. Cod.: *contulerunt.* 19. Cod.: *deliquente.* 27. ergo. Cod.: *volo.*

2. Archid. Sup. Decr. causa XVII, q. IV, cap. XI.III.
8. Cap. XXX. 16. Archid. Sup. Decr. causa XII, q. I, cap. Certe hunc locum non habet. 24. Cap. VIII. 30. Rectius De Poen. dist. V, cap. II. *Qualitas.* 31. Decreti secunda pars, causa XVI, q. VII, cap. XXX.

Ex quo patet quod habent ius et potestatem utendi
in necessitatis tempore pre aliis tanquam communibus
bonis ecclesie.

Secundo moveret reges ad ordinandum de bonis
ecclesie pacis et prosperitatis regni tranquillitas, que
secundum dictum proximo capitulo potissime stat in
religionis observancia sacerdotum, et declaratum est
capitulo XVII IV huius ex testimonio beati Gregorii;
Crisostomus eciam In Imperfecto Omelia XXXI docet
idem exemplo multiplici, primo ex hoc quod Christus
ut rex ascendens Jerusalem primo omnium rectificavit
185^a templum eiciendo ementes et venientes, ut patet
Math. XXI, ut sepe exposui, exemplificavit in hoc regibus
et dominis secularibus, ut ipsi vadant et faciant simi-
liter. Ad hoc enim Deus dedit eis potestatem, ut patet
Rom. XIII.

C Secundo ponit Crisostomus exemplum de stomacho
qui existens coccus universalis tocius corporis indiget
rectificacione assidua, ne ex eius discrasia propter de-
fectum alimenti residuum corporis paciatur; sic in cor-
pore Christi mistico est clericus preparans populo tan-
quam stomachus spiritualia alimenta. Tercium exemplum
ponit de arbore quam videntes in ramis arescere statim
convincunt defectum esse originaliter in radice; sic qua-
cumque parte populi peccante est evidens quod causa
huius sit vel omissio vel commissio sacerdotis. Totum
enim corpus ecclesie quod tenetur se iuvare reciproce
debet secundum partem sanam corripere huiusmodi
sacerdotes. Unde Luce XIX, 46, 47 postquam Christus
30 flevit destruccionem Jerusalem statim ascendit in templum
et cepit eicere vendentes in templo et ementes, dicens
illis: *Scriptum est: Domus mea domus oracionis est. Vos autem fecistis illam speluncam latronum. Et erat quotidianie docens in templo, principes autem et scribe sacerdotum 35 et principes plebis querebant eum perdere.* Super quo dicunt sancti doctores et specialiter beatus Gregorius
185^b Omelia XXXIX libri II; quod maxima ruina populi ex culpa sacerdotum fuit, ideo primo omnium arguere illos cepit; omnis autem Christi accio est nostra in-
40 struccio.

8. De Civ. Dom. II, 238. 9. Chrysostomus I. c. 37. St. Gregorii In Ev. lib. II, Hom. XXXIX, Opp. tom. I, 1646.

Quotlibet sunt talia scripture, rationis, doctorum et legum testimonia que sepe repecii et sunt in practica sepius repetenda. Et sic intelligendus est Augustinus Epistola XXXIII ad Bonifacium. *Quis, inquit, mente sobrius nostris dicat regibus: Nolite curare in regno vestro a quo teneatur vel oppugnetur ecclesia domini nostri, non ad vos pertineat in regno vestro quis velit esse sive religiosus sive sacrilegus; quibus dici non potest; nonne ad vos pertineat in regno vestro, quis velit esse pudicus, quis in pudicus?*⁷ ac si Augustinus argueret: cum adulteria pro pacificatione populi humanis legibus puniuntur, quomodo sacrilegia que eidem paci plus obviant permittuntur? Unde ponit exemplum de quinque regibus qui blasphemiam punierunt, ut patet III huius, et VI capitulo. Et super isto fundamento fundatur dictum Ysiodori III Ethimologiarum in fine; quod ponitur in decretis XXIII questione V: *Principes seculi nonnumquam infra ecclesiam, inquit, potestatis adepte culmina .enent, ut per eandem potestatem necessarie non essent nisi ut illud quod non prevalet sacerdos efficere per doctrine sermonem potestas hoc impleat per discipline terrorem; sepe enim per regnum terrenum celeste regnum proficit ut qui intra ecclesiam positi contra fidem et disciplinam agunt rigore principum conterantur.* Ecce quomodo principes seculi debent de infidelitate punire et per consequens cognoscere quam noticiam habere tenentur a Christo, si non habent ab aliquo sacerdote. Unde subditur: *Cognoscant principes seculi Deo se debere esse rationem reddituros propter ecclesiam quam Christo tuendam accipiunt. Nam sive augeatur pax et disciplina ecclesie per fideles principes sive solvatur, ille ab eis rationem exigit qui eorum potestati suam ecclesiam credidit.* Unde (ut alias diffuse ostendi) iurisdictionis confusio non impedit quin domini seculares tenentur in causa Dei etiam quoad vocatos sacerdotes cognoscere; nam secundum sentenciam huius sancti doctoris omnis sacerdos peccans mortaliter in-

7. Cod.: *ad nos*; ib. Cod.: *in regno vestro* deest. 8. Cod.: *non deest.* 9. Cod.: *pertinet.* 17. Cod.: *seculi nonnumquam* deest. 18. Cod.: *potestates.* 18—19. Cod.: *adepte—potestatem* deest. 20. Cod.: *prevaleat sacerdotes.*

4. St. Augustini Opp. tom. II, 651 (Ep. CLXXXV). 14. Reclusius (ut videtur) De Civ. Dom. I, 44. 15. Cap. XX. Et est Isidori lib. III de summo bono cap. LIII.

iuste occupat quicquid habet et per consequens pertinet ad regis officium de temporalibus regni sui iusticie complementum.

D Unde Ysidorus V Ethimolog. capitulo XXIII: *Res, inquit, a recte possidendo, ius a iuste possidendo; hoc enim iure possidetur quod recte, hoc recte quod iuste, hoc iuste quod bene; quod autem male possidetur, alienum est. Male autem possidet, qui vel suis male utitur vel aliena pre-185^a sumit, possidet autem iuste qui non utitur | cupiditate; 10 qui autem cupiditate tenetur possessus est ut possessor.*

Ex qua sentencia bene rimata videri poterit quod piorum principum foret maior pars possessionum quas cleris dotatus occupat, si cum paribus iusticia canonica debite fuerit executa. Nam omnis clericus plus amans

The greater part of endowments should be forfeited to the ruler.

15 temporalia quam pacienciam vel aliam virtutem quamcunque in se vel populo ut sic cadit ab eorum dominio, sicut omnis religiosus vivens seculariter qui vel querendo vel mercando innititur turpi lucro, ut patet III decretalium in fine. Est autem lucrum nimis turpe clericum 20 de bonis pauperum perquirere sibi redditus per se vel alios. Et istud ut videtur michi pertinet ad dominos discutere, cum habent bona illa dirigere, et si oportet ratione capitalis dominii pugnando defendere. Ad quid, queso, diceret canon XVI questione VII *Filiis*, quod post 25 desidiam episcopi et metropolitani in corripiendo sacerdotem patronus conqueri debet regi, nisi ad regem pertineret ipsum corripere? Ad quid diceret beatus Jeronimus super Jeremiam illud positum in decretis XXIII questione V, ut tetigi proximo capitulo: *Regum, inquit, 30 est proprium facere iudicium atque iusticiam et liberare de manu calumpnianum vi oppressos et peregrino, | 186^a pupillo vidueque qui facilius opprimuntur a potentibus prebere auxilium.* Et infra sub auctoritate Cipriani sic dicitur: *Rex debet furtu cohibere, adulteria punire, impios 35 de terra perdere; parricidas et periuros non sinere vivere, filios suos non sinere impie agere, nisi dicta execucio extendi posset in casu ad clericos.*

Nec presumpserunt aliqui doctores docere quod iste leges sunt abrogare vel quod non debent in quantum-40 cunque magna desidia prelati ad clericos se extendere, cum contra ius nature foret quod rex debet pacificare

Folly of teaching that the King has no power over the clergy.

32. Cod.: *pupilloque vidue qui*

29. Cap. XXIII. 34. Cap. XL.

rempublicam et iustificare iniuriantes pauperibus regni sui, et tamen non differt habere potestatem super necessariissimum antecedens, cuiusmodi foret rectificatio facinorum et abusuum sacerdotis, puniat igitur rex tales dimisso a pontificibus, de quanto perturbant rem-⁵ publicam, sicut papa punit eos de quanto committunt contra Deum iniuriam, nec videtur quod aliter stabit regnum.

To correct the clergy is an alms, and better than a bodily one.

Tercio moveret reges lex caritatis communissima que est indispensabilis lex nature qua tenentur egenis opera ¹⁰ misericordie impendere, ut patet Math. XXV. Cum igitur alia sint opera misericordie corporalia que sunt

Visito, poto, cibo, redimo, tego, colligo, condo,

alia autem opera misericordie que ultra omnem proporcionem rationabilem sunt operibus misericordie ^{186^b corporalibus meliora et ab omni homine districcius requisita, patet quod domini temporales tenentur ipsa clericis in tempore necessitatis impendere iuxta dicta . . . capitulo huius V. Elemosina foret docere clericos per ablacionem temporalium occasione quorum abu-²⁰ sorum peccant gravius, igitur seculares domini sic tenentur.}

The spiritual works of mercy. Sunt autem septem opera misericordie spiritualia que E corporalibus correspondent, scilicet docere ignorantem, consulere dubitanti, consolari tristem, corrigere peccantem, remittere offendenti, portare pacienter molestias iniuriantis et generaliter orare pro omnibus sed specialiter pro mortuis iuxta hoc metricum:

Doc., consul., castig., solare, remitte, fer., ora.

Parallel between bodily and spiritual works. Ista autem opera misericordie sunt in potestate cuius-³⁰ libet viatoris, ideo de ipsis requirit Deus districtum iudicium et specialiter de correptione fraterna, ut patet Math. XVIII et exponitur . . . Sicut tota miseria corporalis viatoris lapsi reducitur ad tria genera, scilicet ad defectum in alimento, ad defectum in tegumento et ³⁵ defectum in accidentalis corporis nocumeto, proportionaliter est in homine interiori licet subtilius. In alimento enim sunt esuries et siti, quibus correspondent pastus doctrine catholice et consilium recte vie; prior

Giving meat and drink corresponds to teaching and counsel.

1. Cod.: *rc pauperibus.* 33. *exponitur.* Sequitur lacuna. 38. Cod.: *correspondenter.*

186^c est | generalior et grossior quam alii et posterior spiritualior atque subtilior in arta semita quasi potus.

In tegumento sunt induicio et hospitacio, quibus correspondet correpcio superinducens virtutem que est vestis anime, et consolacio oriens super fidem, spem et caritatem, que constituant domum anime et alias virtutes morales.

Accidentale vero corporis nocumentum stat in duobus, scilicet in infirmacione et incarceracione; sed duplex principium nocendi ab intrinseco, quibus correspondent iniurie dimissio quoad visitacionem infirmi et tribulationis virtuosa passio quoad receptionem incarcerati; quando enim quis miti modo dimittit iniurias, sanat se a livore et ira intrinsecus, quia Proverb. XVII, 22: *Animus gaudens etatem floridam facit*; et sanat vulnera ac discrasiam in animo inimici, quod est spiritualiter visitare; pati autem iniurias hostium est dare precium pro spirituali incarceracione, cum Romanor. XII, 20 dicitur: *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum*. Et sequitur: *Sic carbones ignis congeres super caput eius*; quod est magnum precium redempcioni spirituali conveniens.

Oracio vero abscondita correspondet fissioni et omni ministerio mortuorum, | cum non superest de sex aliis eorum directum suffragium. Et omnia ista fundata in caritate impendit christianus proximo eo ipso quo debite conversatur. Ideo de ipsis fundatis in lege nature commissiva examinabit Deus bonos et malos in finali iudicio; et sicut amor istorum operum traxit iudicem ad incarnationis adventum, sic amor et odium eorum erit materia ad finaliter iudicandum. Cuius triplex racio ponitur, quia iudicium misericordie consequitur opera misericordie, ut dicit Christus Math. V, 7: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur*, et Jacobi II, 13: *Judicium sine misericordia illi qui non facit misericordiam*. Consonum est igitur quod iudex iustissimus ostendat sic iusticiam sui iudicii.

Secunda causa est: Sicut nemo intrabit ad cenam novissimam nisi superinduerit caritatem, sic nemo excludetur nisi propter defectum vestis huiusmodi nupciis alis; cum igitur perfeccio illorum operum vel defectus eorum et caritas vel eius privacio consequuntur, signanter explicantur hec opera que sunt manifesta iudicia cari-

Clothing to reproof and consolation,

visiting the sick to forgiveness of injury.

Burying the dead to secret prayer.

tatis. Nam I. Johannis III, 17: *Qui vidit fratrem suum necessitatem habere et clauserit viscera sua ab eo, quomodo caritas Dei manet in illo? Qui non diligit fratrem suum | quem videt, Deum quem non videt quomodo potest diligere?* ^{187^a} 5

Tertia causa est quia iudicium sicut erit manifestum, F ita erit eius iusticia manifesta, unde et inspecta; nunc autem testes copiosissimi de operibus, nunc et eorum defectibus, ideo iudex non iudicabit in causa pure propria, sed in causa sui populi, quem debet in iusticia ¹⁰ regulare; propter tales causas requiret Deus in finali iudicio districtissime ab omnibus christianis de istis septem spiritualibus operibus misericordie, ideo illi qui presunt tenentur ad illa precipue. Unde Ecclesiastici XVII, 12: *Deus mandavit illis unicuique de proximo suo.* ¹⁵

God has charged us to have care one of another.

Quilibet enim christianus tenetur indispensabiliter proximo suo opera misericordie rependere pertinenter ad potestatem et dona que Deus ad hoc prestiterit. Et sic lex canonica de insolencia refrenanda, lex civilis de pace stabienda sed precipue lex evangelica de dilectione ²⁰ fraterna moverent reges ad ecclesiasticos misericorditer castigandos. Nec movet fucus sophisticus quo dicitur dominos seculares non debere clerum corripere nisi fuerint iusti volentes melius expendere bona ecclesie quam tales clerici; sed ista disposicio deficit, igitur et ²⁵ debitum corrigendi. Patet quod falsum assumitur; debent enim corripere sive | fuerint iusti sive iniusti, non ^{187^b} debent corripere ut iniusti, quia debent esse iusti sed servata iusticia iustum opus faciunt eciam si iniuste. Unde si iste fucus moveret nos, per idem non mini- ³⁰ straremus sacramenta nec reciperemus a subditis bona ecclesie, quia non sic faceremus nisi iuste, sed sumus plurimum iniusti, sicut supponimus dominis secularibus, igitur conclusio. Sicud igitur in faciendo opus misericordie vel elemosine tribuendo debet caveri ypocrisis, ³⁵ sic in faciendo opus misericordie vel elemosine auferendo debet caveri fastus, zelus vindicte atque cupiditas et intendendi caritative misericors relevacio proximi, quoad intellectum speculativum per doctrinam, quoad intellectum

It is the duty
of all rulers,
righteous or
unrighteous,
to do justice.

8. Hic locus corruptus est; Fortasse: *sicut testes . . . sic . . . diligenter;* suprascriptum: *misericorditer.* 13. Cod.: *quod.* 22. Cod.: *quod.*

3. I. Joh. IV, 20.

practicum per consilium, quoad affectum deponendo tristiciam per consolacionem, quoad operationem iniustam in quantum procedit ab inordinata voluntate per supernam correpcionem, in quantum secundum talem iusticiam respectatur in proximum per debiti dimissionem, quoad gravamen convenientium preter peccantis intentionem per prudentem supportacionem iuxta illud Rom. XV, 1: *Debemus nos firmiores infirmitates aliorum portare*, iuxta illud Gall. VI, 2: *Alter alterius onera portate* quod consistit non in assensu ad facinus | sed in continua et solida meditacione, sufferendo recalitrantis iniurias, sicut medicus ligat amicum et scindit vel cauterizat eciam exprobrantem.

Sed quia offendimus in Deum, cuius offense impertinens est nobis remissio, nec superest pertinencius suffragium mortuo quam devota oracio, ideo debemus pro singulis per devotam oracionem petere auxilium a Domino, ut ipse iniciet auxilium et suppleat defectus reciprocos membrorum ecclesie.

20 Ex ipsis alias: Si Deus voluerit, diffuse fundabitur quod iniustum est afferre a regibus et piis patronis ius presentandi sacerdotes ydoneos ad curam et prepocituram spiritualem in suo dominio; tenentur enim reddere rationem. Igitur iniquum est ineptos ipsis inducere. Unde iura limitant eis ius presentandi ydoneos, ut patet XVI questione VII *Decernimus* et capitulo *Monasterium* cum multis similibus. Consideret igitur rex et quicunque secularis prepositus quomodo *durissimum iudicium hiis qui presunt fiet* in die iudicii, 30 specialiter de doctrina vite verbi et operis; consideret secundo quam faciliter et tute debet et sufficit subtrahere suam elemosinam vel defensionem a clero iniuriante pauperibus, ne peccatis eius consciens | pregravetur 187^a crimine alieno. Et credo quod exasperabitur ad abusas 35 elemosinas subtrahendum. Nam nec vetati sacerdotis dignitas nec excommunicatio nec aliqua ecclesiastica censura, cum non ligat in casu isto quoad Deum, debet retrahere alieni execucione huius et legali; sic enim David ampliavit cultum sacerdotum quem Saul extinxerat,

It is wrong to take from kings and patrons the right of presenting fit persons to benefices.

5. *respectatur*, sic Cod.: *repettatur sive repectatur*. 6. *gravamen* (?) cod.: *gramen*. 20. *alias*; sic in cod. *rectius elicias aut ali-* quod huiusmodi. 38. *alieni execucione*; ita cod. 39. *David*; Cod.: *dando*.

26. Cap. XXXII et XXXIII. 29. Sap. VI, 6.

Example from *ut patet I. Paralipom. XXIII et infra, sic Salomon de-O. T. of kings depoing posuit ad stabilimentum regni sui Abiathar summum pontificem, ut patet III Reg. II; sic Ezechias IV Reg. XVIII, sic Josias IV Reg. XXII destruxerunt errata a suis progenitoribus et rectificarunt in sacerdotibus cultum 5 Dei. Et demum Christus omnium illorum filius destruxit blasfemos presbiteros Judeorum XLII anno post ascensionem per Titum et Vespesianum principes Romanorum, dicente Gregorio Omelia IX ubi supra: *Post domini ascensionem et post necem Jacobi, qui Justus est appellatus,¹⁰ suscitarit Dominus adversum Judeos Romanorum principes Vespesianum et Tytum, patrem et filium iusto Dei iudicio agentes ut qui patrem et filium necaverit a patre et filio necarentur.* Unde in historia horum legitur devotus Tytus dixisse cum vidisset cadaveribus mortuorum valles 15 repletas et totam patriam ex eorum fetore | corruptam: 188^a *Flens, inquit historia, levavit manus ad celum dicens: Domine Deus, tu scis, quod ego hec non facio.* Et sic post dotacionem ecclesie legitur multos devotos imperatores rectificasse Romanos pontifices, et forte si in- 20 grata irreligiositas nostrorum pontificum, secundum quam declinant a Christo, vergentes ad seculum, foret cum irreligiositate predictorum pontificum inposita, eque libere ex opposito pena oblacionis vel detencionis temporalium iuxta posita pene quam predicti pontifices 25 sustulerunt non in minima arena maris, hec pena sua culpa gravior appareret. Considerarent igitur reges, principes, ymo milites ut sunt tales quod ex voto tenentur defendere matrem suam gladio corporali. Considerent secundo quod maius periculum matris sue stat 30 in sacerdotibus abalienatis retrorsum, qui bona pauperum, ymmo ecclesie, tanquam alieni filii ecclesie malignancium rapiunt et disperdunt, ut dictum est capitulo XIV huius V. Et ex illis concludant zelo prosperitatis vie et patrie debitum sui officii in effectum. 35*

No wrong would be done to the founders. Sed contra istud arguitur tertio obiectu promisso H superius XXXVIII capitulo III huius. Videtur enim quod domini seculares superstites iniuriarentur progenitoribus suis fundantibus illas ecclesias spoliatas et hoc in bonis

9. Cod.: *ubi deest. Non est Homilia IX sed XXXIX; sed et hic locus ibi deest.* 39. Cod.: *spoliare.*

188^b optimis quia in oracionum suffragiis | et in elemosinis,
quibus pauperes recrearentur. Sic ergo propter honorem
Dei et amorem parentum in purgatorio indigencium
5 istis suffragiis spiritualibus differunt domini ecclesiam
istis temporalibus spoliari; hic dicitur quod ista evi-
dencia rimata radicibus moveret dominos seculares contra
aliam fugam sentenciam ad exonerandum suos elemo-
sinarios de temporalibus secundum formam et ordinem
supradictos, tam ratione capta ex parte progenitorum
10 mortuorum elemosinas tales fundancium quam ex parte
heredum superstitem, quam tertio ex parte utilitatis
universalis ecclesie.

Ad declarandum autem istam sentenciam sup-
ponende sunt tres conclusiones note theologo, pri-
ma: Inter omnes disposiciones quibus ecclesiasticus
15 indisponitur ad orandum effectualiter est avaricia ac
culpa carnalis una de maximis. Patet sic: Ad edifica-
cionem oracionis oportet orantem converti ad Dominum,
sed illa maxime avertunt, ut patet primo huius XVI ca-
pitulo, ideo maxime indisponunt; nisi enim quis con-
vertatur ad Dominum non diligit eum implendo primum
20 mandatum; quod si non fecerit, non impetrat pro quo
orat, igitur conclusio. Quis, rogo, dominus non deditna-
188^c retur ad servum suum miserum qui rogat dominum
25 applicando sibi dorsum et faciendo sibi derisiones | multi-
plices et despectum? Sic autem est de omni preponente
Deo suo temporalia in amore, ut alibi diffuse exposui.
Unde videtur michi quod sententia ista innuitur
Ezechiel. VIII, 16, ubi per abominationem maximam
30 narratur quomodo *viginti quinque viri inter vestibulum*
et altare erant dorsa habentes contra templum Domini et
facies ad orientem et adorabant ad ortum solis. Contra
quos dicit Dominus Jerem. XVIII, 17: *Ego dorsum et*
non faciem ostendam eis. Nam creature conversio ad
35 Deum sicut et eius aversio ab eodem infert proporcionaliter conversionem Domini ad ipsam et aversionem
Domini ab eadem, cum Zach. I, 3 dicitur: *Convertimini
ad me et ego convertar ad vos.* Unde Origenes super
Exodus Omelia XII sic loquitur: *Si, inquit, nos Deum
40 deprecemur, ut velamen de corde nostro dignetur auferre*

Avarice and
fleshy lusts
disable from
effectual prayer.

7. *fugam*; ita cod. an *falsam*? 23. Cod.: *exclusio*.

38. Origenis In Exodi cap. XXXIV Hom. XII, Opp. tom. I,
pag. 111 (Ed. Basil 1536).

De Civili Dominio. III.

capere possumus intelligenciam spiritualem; si tamen convertamur ad Dominum et libertatem sciencie requiramus. Sed quomodo possumus invenire libertatem qui servimus seculo, peccunie? qui servimus desideriis carnis? Ego me ipsum corripi, ego me ipsum iudico, ego meas culpas⁵ arguo. Videant qui audiunt quod de semet ipsis senciant; ego interim dico quod donec alicui horum servio non sum conversus ad Dominum, non sum consecutus libertatem, donec talia me negocia et solitu| dines stringunt: Illius^{188^a}

enim a quo constringor negotii et solitudinis servus sum.¹⁰

Scio enim scriptum esse quia unusquisque a quo convincitur huic servus addicitur. Unde licet me amor pecunie non superet, licet possessionum et diviciarum cura non stringit, laudis tamen cupidus sum et gloriam sector humanam. Si de vultibus hominum pendo, quid iste de¹⁵ me senciat, quomodo iste me reputet et ne illi displiceam si illi placeam; donec, inquit, ista requiro, servus horum sum et per consequens proditor Dei mei.

Ex ipsis patet conclusio supposita, ideo signanter pre- I
cipit Christus suis discipulis quod caveant *a crapula, ab 20 ebrietate et curis huius vite*, Luce XXI, 34.

The prayer of
a wicked man
does harm.

Secunda conclusio: Oratio viatoris dum peccat mortaliter nedum caret merito quoad oracionem et quemcunque alium pro quo orat verum iniuste subtrahit ab aliis bona gracie vel peiorat. Patet ex hoc quod omnis²⁵ talis peccat continua quicquid facit, ut patet XLII capitulo libri III; sed omnis peccator iniuriatur Deo et proximo, ut patet primo libro et XXVIII huius V ex dicto Anshelmi, ergo conclusio. Si enim is pro quo orat perstet in gratia, tunc non deteriorat ipsum sed minuit³⁰ vel subtrahit augmentum gracie quod iuvando deberet superaddere, iuxta illud Rom. XIII, 8: *Nemini quicquam debeat nisi ut invicem diligatis*. Nam | omnis pars in-^{189^a tegralis debet iuvare reliquam, ergo multo evidensius quecunque pars ecclesie debet quamlibet adiuvare. Si autem is pro quo talis orat sit prescitus crimine pregravatus, tunc huiusmodi orator aggravat peccatum et per consequens penam. Et illa est sententia beati Gregorii}

3 and 4. Cod.: *servivimus*. 4, 5. Cod.: *egomet ipsum*. 10. Cod.: *a deest*. 11, 12. Cod.: *convicitur*. 13. Cod.: *superat*. 28. XXVIII sic cod. Rectius XVIII vide supra.

in De Cura Pastorali capitulo X, ubi docet, quomodo persona *Domino incognita vel contra quam irascitur*, non est aptus mediator ad impetrandum alteri quidquam a Domino nec eciam sibi ipsi. *Si, inquit, homo apud hominem, de quo minime presumit, fieri intercessor erubescit, qua mente apud Dominum intercessionis locum pro populo arripit, qui familiarem se esse eius gracie per vite meritum nescit?* Aut ab eo quomodo aliis veniam postulat, qui utrum sibi sit placatus ignorat? Quia in re est ad hoc aliud sollicitus formidandum ne qui placare posse iram creditur hanc in se ex proprio reatu mereatur. Cuncti enim liquide novimus, quia, cum is qui displicet ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora provocatur. Qui igitur ad hoc terrenis desideriis astringitur, 15 caveat ne districti iram iudicis gravius accedens, dum loco delectatur glorie fiat subditis auctor ruine.

Solerter igitur se quisque meciatur, ne locum regiminis 189^b assumere | audeat, si adhuc aliquod vicium in se dampnabiliter regnat, ne is quem crimen depravat proprium, 20 intercessor fieri appetat pro culpis aliorum. Unde Registro libro primo epistola XXV conqueritur Johanni Constantopolitano, Eulogio et aliis de pondere officii pastoralis: *Quid, inquit, antistes a Domino nisi pro delictis populo intercessor eligitur?* Quia, inquit, fiducia ad eum 25 pro peccatis alienis intercessor venio apud quem de propriis securus non sum? Esse igitur mediator populi ad Deum timeo, cui familiarem me esse per vite meritum non agnosco. Sed adhuc superest gravius formidandum, quia sicut cuncti liquido novimus, cum is qui displicet ad 30 intercedendum mittitur irati animus ad deteriora provocatur. Et valde pertimesco ne commissa michi plebs fidelium reatus mei additamento depereat, cuius delicta hucusque Dominus equanimiter tollerabat.

K Ex illa sentencia huius sancti videtur tertio per modum 35 correlarii quod expedicius foret ecclesie carere huiusmodi papa, episcopo, curato, quocumque preposito vel elemosinario oratore, convertendo sibi ministerium colatum in alias pios usus quam habere talem perversum in diviciis et gloria seculi quantumlibet habundantem.

Whence it appears that there are popes bishops etc., who might well be dispensed with.

10. Cod.: *aliud sollicitus.* 21. Cod.: *XXIV.* 22. Cod.: *Eulegio.*

1. St. Gregorii Regulae Pastoralis I, cap. X, Opp. tom. II, 10.
17. I. c. cap. XI. 20. Ibid. pag. 507. 26. Loosely quoted.

Their
endowments
might be
turned to other
pious uses.

Omnis enim talis nocet ecclesie, | ut patet ex dictis. 180^c
 Ministerium autem conversum in alios pios usus pro-
 desset ecclesie non nocendo, sed omnis documenti spiri-
 tualis carencia foret expeditor vel minus mala ceteris
 paribus quam eius posicio, ergo conclusio. Scio quidem 5
 quod omnes mali, etiam dyaboli per accidens prosunt
 ecclesie, quia Rom. VIII, 28 *timentibus Deum omnia*
cooperantur in bonum. Sed nec debent taliter preesse
 ut prosint, nec tantum prosint sicut debite ministrando,
 quia, licet recipientes ab eis sacramenta merentur, non 10
 tamen tantum sic in casu quo ipsi ministrantes merendo
 superaddherent adiutorium personale, nec tantum quan-
 tum merentur in casu quo ministeria eis impensa forent
 collata aliis piiis prepositis; et sic meritorium est obe-
 dire eis, non in quibuscumque sed solum in Christi 15
 consiliis vel preceptis; in aliis autem istis contrariis
 debent christiani ipsis resistere; et sic, licet melius sit
 ecclesie predestinatōrum habere tales prepositos quam
 foret omnino a malis et bonis deficere, tamen melius
 esset habere bonos prepositos; isti enim simul nocent 20
 et prosunt secundum duplēm rationē incomparabilem
 comparacione; in genere nocent in quantum peccant et
 prosunt in quantum bonos exercitant, numerū humani
 generis augmentant, et ad augmentum beatitudinis pre-
 parant. | Licet enim melius sit esse malos prepositos 180^d
 et populum prescritum mixtim cum bonis quam non
 esse huiusmodi (ut patet capitulo X, tertii huius), cum
 melius est bonos esse quam malos esse et cum pars
 mundi proporcionaliter prodest ecclesie ut est vera,
 patet quod omne malum minus prodest ecclesie quam 30
 bonum simpliciter. Aliter enim peccatum Luciferi et
 prothoplasti tantum prodessent ecclesie sicut meritum
 Christi; ad tantum siquidem bonum prosunt, quia ad
 totale bonum domus Domini sed non tantum; et sicut
 prodest et per consequens est bonum quod sint prelati 35
 reprobi non quidem illis utile sed matri ecclesie, sic
 est bonum quod iste Judas et iste quicunque perversus
 prepositus sit in mundo, quia longe melius quam foret
 ceteris paribus ipsum non esse; sed cum nec sit bonum
 sibi quod sic peccet, nec Deo placitum, nec ipse nec 40
 alius debet velle ipsum sic peccare, sed imitando

Although God
ordains good
out of sin, yet
sin should be
reproved.

Christum simul dolenter et gaudenter eius maculas tollerare; dolenter, quia ut sic deficit ad sui dispendium, et gaudenter, quia Deus ex omnipotencia sua occasione talis macule pulcrificat universam. Sic enim peccatum 5 est bonum, quia felix eius esse secundum quod est occasionaliter perficere, sed non secundum eius esse 190^a primum, quia esse primum peccati non vocatur | nisi equivoce esse sed magis deesse; manifestum igitur quod omnis malus prepositus, licet facit bonum ecclesie 10 et per consequens expedit tales esse, tamen ut sic peccat continue; nam omnis talis tenetur sub pena peccati sui et populi ad observanciam mandatorum quam non tenet nisi ipsam cognoverit, ergo etc.

L Unde secundum Gregorium abstractus per mundi 15 divicias, per gloriam seculi vel peccata carnalia, ut non perficiat quod incumbit suo officio, ut sic nocet, ideo (ut sepius dixi) domini seculares in defectu aliorum debent abstrahere a suis iniuriantibus occasionem talis facinoris. Unde iniuriam istam maxime precavendam de- 20 clarat beatus Gregorius in Registro libro VII sub hiis verbis: *Ita, inquit, sibi regencium merita et plebium connectuntur ut sepe ex culpa presidencium deterior fiat vita subditorum et sepe ex culpa plebium deficiat vita pastorum; quod autem mala accio presidentis valde no-* 25 *ceat subditis, testatur Christus de phariseis dicens: Clau- ditis regnum celorum ante homines, vos non intratis, nec introeuntes sinitis introire.* Quis igitur dubitat quin ex-petencius vel minus malum foret cum bonis carere huiusmodi presidente. Nam quantumcunque bonum opus 30 de genere fecerit, gravat culpam ecclesie peccansque | 190^b multo magis vivendo pompatice, lubrice, bestialiter atque rapaciter; sic quod principes populi pertinenter possunt dicere tali oratori sive preposito illud Num. XXIII, 25, quod Balaac dixit Balaam ariolo: *nec male- 35 dicas ei nec benedicas, quia revera talis benediccio foret indigenis malediccio in effectu et malediccio ad quam talis est pronior non deteriorat nisi prius deteriorantem se ipsum, ut patet libro proximo de excommunicacione.* Unde Malach. II, 1, 2: *Et nunc ad vos mandatum hoc,*

Worldly
clergy do harm
and rulers
should take
away their
power of
mischief.

24. Cod.: *valde* twice. 25, 26. Cod.: *Claudistis.*

21. St. Gregorii Registr. Epp. lib. VII, Ep. VII, Opp. tom. II,
855.

o sacerdotes. Si nolueritis audire, et si nolueritis ponere super cor, ut detis gloriam nomini meo, mittam in vos egestatem, et maledicam benedictionibus vestris. Et patet tertio notando quomodo in festis vel ex lucro vel ecclesiastice ministracionis precipue pascunt ventres;⁵ plane sed verecunde loquitur: *Dispergam, inquit, super vultum vestrum stercus solennitatum vestrarum;* et sequitur pro officio sacerdotum: *labia enim sacerdotis custodient scienciam et legem requirent de ore eius, quia angelus Domini exercituum est.* Aliter enim non est sacerdos¹⁰ nisi equivoce. Unde videtur esse de affectantibus tales prepositos, sicut foret de stulto qui habens inimicum capitalem gratis corrueens se subiceret sue potestati; est autem peccator et specialiter qui ex *alciori dignitate*^{190^c magis proficeret maximus inimicus eciam sibi ipsi, et¹⁵ patronus vel promotor peccato suo consciens facit peccatum symoniacum, secundum quod prestatur esse suum; quod autem non sentit hoc gravamen, est spiritualis insensitas vel prurigo, ideo more scabiosi aut vulnerati scalpit vulnus quod post mortem sentit asper-²⁰ rime: Subicit autem se iurisdicioni talis prepositi qui suam iniustiam et legem dyaboli dicit sibi assidue postposita lege Christi. Quis igitur non insons constitueret talem nuncium ad domum cui scit ipsum dominum summe offendum sicut et sibi, quia hunc sic²⁵ destinat ad placandum; ad tantum quidem dominum destinandus est non scurra, non hostis domini, non nudus, deturpatus, deformis vel notorie furiosus, sed honorabilis virtute, condicionis opposite, quia aliter peccatum suum gravaret, ac si quis se ipsum in lascivia³⁰ voluntate profundaretur.}

Et conformiter est de divite procurante vel sustinente M huiusmodi elemosinarium oratorem, nam uterque ex consensu peccati peiorat reliquum et dampnificat matrem ecclesiam, cum procurat dampnacionem propriam gratis³⁵ et offendens Deum ut puniat, ac si uxor adultera gratis irritet sompnum ut percuciat. Grave itaque videtur^{190^d preter offensam propriam offensionem Dei et deterioracionem maximam et aliorum facinus procurare.}

2. Cod.: *in yobis.* 8. Cod.: *custodiant.* 16. Cod.: *consencies.*
23. *insons.* Cod.: *in sanis.* 37. *sompnum.* I suppose = citarem;
Anglice sompnour (Matthew).

6. Malach. II, 3. 8. Ibid. II, 7.

Ex istis patet quod sive progenitores defuncti dominorum superstitum sint in celo sive in purgatorio, sive in inferno expediens foret in casu quo elemosinarii eorum abutantur elemosinis earum substraccio; nam si sunt in celo, de tanto est illis beatitudo accidentalis intensior, de quanto opus elemosine quod ipsi inceperant ad communem utilitatem magis fructificat. Patet ex XXXVI capitulo libri III, quod si sunt in purgatorio, non dubium quin bonorum suorum avara detencio vel prodigalis consumpcio non eos alleviat, sed retardat in tantum quod parentes pertinenter dicere possunt here-dibus illud Job XIX, 21: *Miseremini mei, miseremini mei, saltem vos amici mei.* Affecio ergo pro genitoribus in purgatorio moveret superstites ad rectificandum suas elemosinas, cum debent scire quod ex hinc tota ecclesia triumphancium militancium et dormientium melioraretur et per eius oppositum dampnificaretur, ut bono accidentali careret; beati quidem in celo, licet necessario ex suppositione tamen contingenter ad utrumlibet habent beatitudinem accidentalem ex profectu sui meritii inchoati et per suos heredes vel filios in Christo continuati; correspondenter si progenitores fundantes tales elemosinam sint dampnati, gravatur eorum pena ex negligencia filiorum superstitum qui non minus peccant mortaliter, obmittendo emendare defectus quos debent corrigere, quam committendo opera que non debent; unde filii eorum presciti fuerint in occasione elemosine paterne, de ingenuitate generis sui ipso paverint, si elemosinarios scurrarum corrodiis, equorum, canum sustentacionibus iniuste gravaverint vel quomodounque gravandi peccata occasionem sumpserint, alleviamen foret utrisque quod bona huiusmodi forent expropriata et sicut ante mortificacionem vel appropriacionem ecclesie catholice communicata. Et hoc notatur plane in parabola Christi Luce XVI, 28, ubi dives sepultus in inferno rogavit Abraham, ne eciam quinque fratres venirent in locum illum tormentorum non propter caritatem quam ad ipsos habuit sed propter gravamen pene, quod ex

Whether the founders are in heaven, in purgatory or in hell, to withdraw ill spent endowments profits them.

1. Cod.: *progenitoris.* 9. *avara.* Cod.: *au'a pro avra.* 22. *si*
Cod.: *sic.* 26. Cod.: *obmittendo.* 27-28. *Hic locus corruptus
esse videtur; fortasse Unde si... ipsa.* 29. *canum.* Cod.: *camium.*

8. De Civili Dominio I, pag. 257 seqq.

peccatis vie et ex assistencia cruciante eis inferrent. Sicut enim beati se iuvant reciproce consolando, sic dampnati se dampnificant reciproce desolando. Et patet quomodo elemosinarum cleri rectificacio per dominos seculares superstites proficeret in beatis, | in punitis in ^{191^b} purgatorio et dampnatis.

Such withdrawal is binding on their successors.

Ex quo patet quod domini superstites sub obtentu N eterni premii debent posita necessitate hoc opus precipue, diligenter et prudenter perficere; *precipue* quia in hoc stat capitalis rectificacio ecclesie; *diligenter* quia in hoc stat ¹⁰ precipuum meritum dominorum; ipsi precipue obligantur ad opera misericordie, de quibus Math. XXV; sed quod maius opus misericordie quam bona pauperum incastrata tanquam nidus vacandi ac peculandi generacioni adultere egenis dispendere? Sic enim perficeretur ¹⁵ opus misericordie tam carnale quam spirituale in parte ecclesie maxime indigente. *Prudenter* dico, quia oportet ex caritate Dei et proximi non ex zelo vel cupiditate bona sua de abutente subtrahere, proporcionaliter ut prodest ecclesie, et tunc opus filiorum delectaret patres ²⁰ in celo et purgatorio, si secundum caritatis regulas opus eorum obliquatum rectificant, ad fructum ubiorem adiuvant et sic matrem ecclesiam edificant; et per consequens habent patres suos ex hinc precipuos oratores. Cum enim Deus premiat pro quocunque opere quod ²⁵ predestinatus facit in gratia (sed dicti patres iam mortui faciunt esse opus originatum ex operibus suis in via, ut ^{191^c} patet ex XXXVI tertii libri), manifeste videtur quod inde reciperent accidentale gaudium et premium pro tali opere. Quis ergo dubitat quod beatus in celo et ³⁰ purgatorio gauderet quod opus suum plus ad edificationem ecclesie fructificet, et displiceret sibi quod proles sua ex commissione vel omissione de tali fructificacione subtraheret? nam viator affectans oppositum laboraret invidia, existens igitur in purgatorio, qui caritate magis ³⁵ accenditur, et differencias ac excessus boni et mali nobis insensibiles acute percipit, gauderet nimirum ex tali opere et per consequens beati in celo forent talis viatoris procurantis pro ecclesia oratores precipui et (ut dixi) pro tali dampnatorum opere pena foret micior, quia per ⁴⁰ omne peccatum ecclesie eorum pena acuitur. Sic enim

^{9.} Cod.: *diligentis et prudentis.* ^{15.} Cod.: *disperdere.* ^{31, 32.} *edificationem* in marg. al. manu; in texto *fructificacionem*.

dicit beatus Bernhardus quod incertum est nobis de quantitate pene Petri Abellardi propter heresim qua seduxit ecclesiam, quia ignoramus quot homines ex illo dogmate seducentur. Et patet quod precepti Dei 5 implecio de honorando matrem ecclesiam, premium predestinatorum, placacio de rectificando suam elemosinam et beatorum interpellacio prosit implentibus voluntatem | 191^a divinam moverent superstites ad hoc opus.

Tercio colligitur quod operis huius implecio extirparet 10 errores ab ecclesia, dilataret ipsam intensive et extensive et undique pacificaret rempublicam. Error quidem est quod pacificacio ecclesie, de qua scriptura loquitur, stat in temporalium accumulacione (ut patet XXXIX capitulo O III huius). Error est quod ecclesia honestius, securius 15 ac utilius disponitur post eius dotacionem in temporalibus quam in sua paupertate evangelica quam Christus instituit, ut patet ex XIII huius V. Error est quod vocata perpetuacio dotacionis temporalium in dominium sacerdotum per se sufficiat progenitoribus cum toto suo 20 genere ad salutem, cum vix potest fundari talis elemosina absque tumore superbie. Nam ubi Veritas nos docet attendere *ne iusticiam nostram faciamus coram hominibus, ne videamur ab eis, alioquin mercedem non habebitis apud Patrem qui in celis est*, Math. VI, 1, moderni 25 potentes ad perpetuam nominis sui et generis memoriam utuntur superfluis temporalium adiacencii, ritibus vivendi, extraneis et aliis supersticiose observanciis nomen suum solemnisare ubique orbe terrarum. Sed audi Veritatis 192^a sentenciam Math. VI, 2: *Cum, inquit, facis | elemosinam, 30 noli ante te tuba canere sicut hypocrite faciunt in synagogis et vicis, ut honorificentur ab hominibus. Amen, dico vobis, reelperunt mercedem suam.* Unde verisimiliter credi potest quod fundatores volentes exhinc nomen suum dilatari, quoad tempus et locum in terris, sunt 35 percussi ista ypocrisi, specialiter cum cupiunt esse novi ordinis fundatores, non antiqui elevatores, novi ritus inventores, non religionis Christi continuatores, non absconditi Dei ministri ne vana gloria mercedem evacuet,

It would
destroy error
and enlarge
the Church.

29. Cod.: V.

1. Cf. Epp. St. Bernardi CXCI et CXCII. 13. De Civilis Dominio I, pag. 285 seqq. 17. Vide supra pag. 217 et seqq.

sed capitaliter preconisati ut principalis nominacionis frequencia famam continuet.